
                                                                                                                                                                                                                                                                
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

р.п. Мучкапский    
 

      24.10.2022                                                                                             №530 
 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности на территории Мучкапского района 
Тамбовской области» в новой редакции 

 

В целях реализации постановления администрации Мучкапского района 
от 06.09.2022 №444 «О внесении изменений в постановление администрации 
района от 18.11.2015 №599 «Об утверждении муниципальной программы 
Мучкапского района Тамбовской области «Доступная среда» администрация 
Мучкапского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности на территории Мучкапского района 
Тамбовской области» в новой редакции согласно приложению.   

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Мучкапского района Тамбовской области: 

 от 19.04.2019 №166 «О внесении изменений в постановление 
администрации Мучкапского района от 16.10.2015 №542 «Об утверждении 
Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 
сферах деятельности на территории Мучкапского района Тамбовской 
области»; 

от 16.10.2015 №542 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 
карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории 
Мучкапского района Тамбовской области».  

3. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Мучкапские 
новости», разместить на сайте сетевого издания «Региональное 



информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном 
сайте администрации Мучкапского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 
первого заместителя главы администрации района Е.Ю. Фузееву. 
 
 
 
Глава 
района                                                                                             А.А. Хоружий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ковалёва 
Наталия Юрьевна 
8 (47546) 3 19 82 
 

http://www.top68.ru/


Приложение  
к постановлению администрации района                  

                                                                             от  24.10.2022    №530  
 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности на территории Мучкапского района Тамбовской области 

 
I.Общее описание «дорожной карты» 

 
1. Основные направления 

 
       План мероприятий «дорожная карта» - документ, отражающий план 
стратегического развития приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов 
и маломобильных групп населения на 2014-2030 гг. 
       Основной  целью реализации плана мероприятий «дорожной карты» 
является обеспечение доступности, существенное повышении эффективности 
и качества предоставления населению услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения. 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 
сферах деятельности на территории Мучкапского района Тамбовской 
области (далее - «Дорожная карта») направлен на формирование 
оптимальных условий для повышения доступности и качества объектов для 
инвалидов социальной инфраструктур и беспрепятственного пользования 
услугами на территории Мучкапского района Тамбовской области. 

 Целями «Дорожной карты» являются: 
1) улучшение качества жизни инвалидов района, в том числе детей-

инвалидов.   
2) создание условий инвалидам для свободного доступа к объектам 

социальной инфраструктуры на территории района. 
Сроки реализации «Дорожной карты» - 2014-2030 годы. 
 
2. Проблемы, сложившиеся в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и МГН Мучкапского района 
  

Дорожная карта определяет основные направления улучшения условий 
жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения 
доступности и качества услуг, гарантированных государством. В 2012 году 
Российская Федерация ратифицировала Конвенцию ООН о правах  
инвалидов от 13 декабря 2006 г., что является показателем готовности страны 
к формированию условий, направленных на соблюдение международных 
стандартов экономических, социальных, юридических и других прав 
инвалидов. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: 
«...важна доступность физического, социального, экономического и 
культурного окружения, здравоохранения и образования, а также 



информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере 
пользоваться всеми правами человека и основными свободами». 

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других МГН является 
одной из социально-экономических задач, которая затрагивает права и 
потребности   граждан Мучкапского района с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе   детей - инвалидов.  

Важнейшей социальной задачей является создание равных 
возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества. 
Основными проблемами в области социальной защиты инвалидов остаются: 

1) отсутствие 100% доступа к объектам торговли и социальной 
инфраструктуры. 

2) недостаточное материально-техническое оснащение учреждений 
социального обслуживания. 

В настоящее время наблюдается разрыв между реальным состоянием 
ресурсной базы учреждений социального обслуживания и 
сформировавшимися потребностями для эффективной реализации 
индивидуальной программы развития инвалида (ребенка-инвалида). 

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды 
для инвалидов путем принятия настоящей Дорожной карты определяется 
следующими причинами: 

1) масштабность, высокая социально-экономическая значимость 
проблемы - решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование 
части существующих объектов социальной, транспортной, информационной 
инфраструктур;  

2) комплексность проблемы - потребуется решение различных задач 
правового, финансового, информационного характера; реализация 
соответствующего комплекса мероприятий; 

3) межведомственный характер проблемы - с учетом содержания, 
перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий 
органов местного самоуправления, общественных объединений; 

4) длительность решения проблемы - проблема может быть решена в 
течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и 
комплекса мероприятий. 

Люди с инвалидностью относятся к наиболее социально незащищенной 
категории населения. Их доход, в основной своей массе, ниже среднего, а 
потребности в медицинском и материальном обеспечении намного выше. 
Они испытывают трудности при получении образования и в дальнейшем 
трудоустройстве, большинство из них не имеют семьи и малоактивны в 
общественной жизни. Поэтому проблемы инвалидов являются важной 
составляющей современной государственной социальной политики. 

Проводимые ежегодно социальные исследования по изучению мнения 
инвалидов о доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности и об отношении населения к проблемам инвалидов  
свидетельствуют о позитивных изменениях  в повышении доступности  



объектов  и о более толерантном отношении общества к проблемам 
инвалидов и постепенном решении их проблем.  

С целью соблюдений условий доступности для инвалидов объектов и 
услуг, оказания им помощи в преодолении барьеров, мешающих их 
использованию (получению) наряду с другими гражданами во всех сферах 
жизнедеятельности, и разработана «Дорожная карта». 
 

3. Цель и задачи мероприятий «Дорожной карты» 
 

Цель - формирование к  2030 году условий для устойчивого развития 
доступной среды для инвалидов, их интеграция в обществе, 
совершенствование системы реабилитации инвалидов, повышение уровня и 
качества их жизни. 
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 
      - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Мучкапском районе. 

- выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих 
доступности среды для инвалидов, и оценка потребности в их устранении; 

- формирование доступной среды для инвалидов к информационным 
технологиям, учреждениям социальной сферы; 

- обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности 
предоставления реабилитационных услуг инвалидам; 

- обеспечение доступности для инвалидов и детей-инвалидов к услугам 
культуры, искусства, спорта, а также создание возможностей развивать и 
использовать их творческий, художественный потенциал; 

- развитие социального партнерства между органами местного 
самоуправления  и общественными организациями инвалидов. 

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации 
дорожной карты с 2014 по 2030 годы. 

Выбор мероприятий Дорожной карты обусловлен необходимостью 
полного и качественного выполнения индивидуальных программ 
реабилитации инвалидов (детей-инвалидов), обеспечением доступа 
инвалидов к объектам жизнедеятельности, развития творческого потенциала 
и привлечения к занятиям физической культурой и спортом. 

Исполнение мероприятий «Дорожной карты» позволит к 2021 году  
преодолеть  социальную разобщенность в обществе и сформировать 
позитивное отношение к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в 
Мучкапском районе. 

 
4. Механизмы реализации «Дорожной карты» 

 
Ответственным за реализацию "Дорожной карты" является 

организационный отдел администрации Мучкапского района, который 



осуществляет организацию исполнения мероприятий, координацию 
соисполнителей "дорожной карты" и контроль за ходом реализации 
"Дорожной карты", в том числе оценку достижения целевых показателей 
"Дорожной карты". 

Соисполнителями мероприятий "Дорожной карты" являются: 
отдел экономики администрации района 
отдел культуры администрации района  
отдел образования администрации района 
Соисполнители мероприятий "Дорожной карты": 
обеспечивают взаимодействие органов государственной власти, 

подведомственных бюджетных учреждений, к полномочиям которых 
относится деятельность в сфере реализации "Дорожной карты", а также иных 
организаций, определяемых государственными заказчиками на конкурсной 
основе; 

обеспечивают в пределах своей компетенции нормативно-правовое 
обеспечение реализации "Дорожной карты", при условии обязательного 
согласования с ответственным исполнителем; 

осуществляют в пределах полномочий контроль за исполнением 
мероприятий "Дорожной карты"; 

в установленные сроки направляют в организационный отдел 
администрации района отчеты о реализации мероприятий "Дорожной карты". 

В целях контроля за реализацией мероприятий "Дорожной карты" 
предусматривается ежеквартальная и ежегодная отчетность. 

Соисполнители мероприятий "дорожной карты" представляют в 
организационный отдел администрации Мучкапского района: 

ежеквартально, до 2-го числа следующего за отчетным кварталом, 
информацию о работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий 
"Дорожной карты", и объектах социальной инфраструктуры, на которых 
созданы условия для без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН за прошедший период; 

ежегодно, в срок до 10 января, информацию о работе, проделанной в 
рамках исполнения мероприятий "Дорожной карты" за прошедший период; 

ежегодно, в срок до 27 ноября информацию о мероприятиях, 
планируемых в рамках исполнения мероприятий дорожной карты, и объектах 
социальной инфраструктуры, на которых планируется создать условия для 
без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
следующем году. 

Отчетная информация содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
результаты проведения инвентаризации и паспортизации 

подведомственных объектов на предмет их доступности для инвалидов и 
других МГН (общее количество объектов, количество обследованных и 
анкетированных объектов, количество доступных объектов, количество 
объектов, требующих адаптации); 

данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 



выполнение мероприятий "Дорожной карты"; 
перечень мероприятий "дорожной карты", выполненных и не 

выполненных (с указанием причин) в установленные сроки; 
аналитическую информацию о причинах неисполнения мероприятий 

"Дорожной карты", а также о принимаемых мерах по устранению причин, 
негативно влияющих на реализацию "Дорожной карты"; 

информацию о мероприятиях, планируемых в рамках исполнения 
мероприятий "Дорожной карты" и объектах социальной инфраструктуры, на 
которых планируется создать условия для без барьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН. 

 
5. Оценка эффективности реализации мероприятий 

"Дорожной карты" 
 

Оценка эффективности реализации мероприятий "Дорожной карты" 
определяется на основе степени достижения плановых значений показателей 
доступности для инвалидов и других МГН объектов и услуг. 

Расчет производится посредством сравнения достигнутых показателей с 
плановыми на основе отчетных данных соисполнителей мероприятий 
"дорожной карты". 

В результате реализации мероприятий "Дорожной карты" ожидаются 
позитивные изменения значений показателей социально-экономического 
развития района, характеризующие положение инвалидов и МГН, уровень и 
качество их жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, 
а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе. 

Социальная эффективность мероприятий "Дорожной карты" будет 
выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

увеличения уровня информированности инвалидов и других МГН о 
доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их 
предоставления; 

преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других 
МГН в жизнь общества; 

повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и 
других МГН; 

доступности объектов социальной инфраструктуры в приоритетных 
сферах жизнедеятельности. 

 
 



6. Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов и МГН объектов и услуг 
 

Значения показателей по годам № 

п/
п 

Наименование 
показателей 

доступности для 
инвалидов 
объектов и 

услуг 

Единица 
измерени

я 

20
14 

20
15 

20
16 

20
17 

20
18 

20
19 

20
20 

20
21 

20
22 

20
23 

20
24 

20
25 

20
26 

20
27 

20
28 

20
29 

20
30 

Ответственн
ые 

исполнители
, 

соисполните
ли 

 
Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере градостроительства и ЖКХ 

 

1 Количество 
обследованных 
жилых 
помещений 
инвалидов 
комиссией во 
исполнение 
постановления 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
09.07.2016     № 
649 

Единицы 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Администра
ция 

Мучкапского 
района 

2 Количество 
жилых 
помещений, 

Единицы 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Администра
ция 

Мучкапского 



приспособленн
ых в отчетном 
году для 
инвалидов, из 
числа 
обследованных 
комиссией во 
исполнение 
постановления 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
09.07.2016 
№649 

района 

3 Доля 
построенных и 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов с 
01.07.2016, в 
которых 
предоставляютс
я услуги 
населению, 
полностью 
соответствующ
ие требованиям 
доступности 
для инвалидов 
объектов и 
услуг (от 
общего 

% - - - - - - - - - - - - - - - - - Администра
ция 

Мучкапского 
района 



количества 
вновь 
построенных и 
вводимых в 
эксплуатацию 
объектов) 

4 Удельный вес 
принятых в 
эксплуатацию в 
отчетном 
периоде жилых 
многоквартирн
ых домов с 
заключением о 
том, что они 
полностью 
приспособлены 
с учетом 
потребностей 
инвалидов, от 
общего числа 
принятых 
многоквартирн
ых домов 

% - - - - - - - - - - - - - - - - - Администра
ция 

Мучкапского 
района 

 
Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры 

 

5. Доля объектов, 
доступных для 
инвалидов и 

% 

 
Прирост к 

20 

 

20 

 

30 

 

40 

 

40 

 

45 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

50 

 

Отдел 
культуры 

администрац



маломобильных 
групп 
населения, в 
сфере культуры 
(от общего 
количества 
таких объектов) 

предыду
щему 
году 

- 0 10 10 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ии района 

6 Удельный вес 
мероприятий в 
сфере культуры, 
проведенных в 
отчетном году с 
участием 
инвалидов (от 
общего 
количества 
таких 
мероприятий) 

% 2 2 2 2 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Отдел 
культуры  

администрац
ии района 

7 Доля детей- 
инвалидов, 
принявших 
участие в 
различных 
конкурсах 
(танцевальных, 
музыкальных, 
художественны
х и др.) на 01 
января 
текущего года 
(от общего 
количества 

% - - - - - - - - - - - - - - - - - Отдел 
культуры 

администрац
ии района 



детей, 
принявших 
участие в 
различных 
конкурсах) 

 

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере физической культуры 
 

8 Удельный вес 
мероприятий в 
сфере 
физической 
культуры и 
спорта (от 
общего 
количества 
таких 
мероприятий), 
проведенных в 
отчетном году:  

с участием 
инвалидов; 

специально для 
инвалидов. 

 
 

 
 

 
% 

 
% 

 
 

 
 

 
30 

 
3 

 
 

 
 

 
30 

 
3 

 
 

 
 

 
50 

 
3 

 
 

 
 

 
60 

 
3 

 
 

 
 

 
70 

 
3 

 
 

 
 

 
70 

 
3 

 
 

 
 

 
75 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

 
 

 
 

 
80 

 
3 

Отдел 
образования 
администрац
ии района, 
МБОУ ДОД 
ДЮСШ 
«Салют» 

 
Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования 

 

9 Доля объектов, % 35 35 40 45 50 55 60 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 Отдел 



доступных для 
инвалидов и 
маломобильны
х групп 
населения в 
сфере 
образования 
(от общего 
количества 
таких 
объектов) 

Прирост к 
предыду

щему 
году 

 

- 

 

0 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

 

5 

образования 
администрац
ии района 

10 Доля объектов 
в сфере 
образования, в 
которых 
обеспечиваютс
я условия 
инклюзивного 
образования, 
индивидуально
й мобильности 
инвалидов и 
возможность 
для 
самостоятельн
ого их 
передвижения 
по объекту (от 
общего 
количества 
объектов, на 
которых 

% 25 25 33 50 60 70 80 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 Отдел 
образования 
администрац
ии района 



инвалиды 
проходят 
обучение) 

11 Доля объектов 
в сфере 
образования, в 
которых 
созданы 
условия для 
обучения 
детей-
инвалидов 
(адаптированн
ые программы, 
дистанционное 
обучение, 
услуги 
сурдоперевода, 
тифлосурдопер
евода и др.) (от 
общего 
количества 
объектов, на 01 
января 
текущего года  

% 60 60 65 70 75 80 83 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 Отдел 
образования 
администрац
ии района 

12 Доля 
дошкольных 
образовательн
ых 
организаций, в 
которых 
создана 

% 25 25 33 40 45 50 60 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 Отдел 
образования 
администрац
ии района 



универсальная 
безбарьерная 
среда дня 
инклюзивного 
образования 
детей-
инвалидов (от 
общего 
количества 
таких объектов 
на 1 января 
текущего года) 

 
Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере информирования населения 

 

13 Удельный вес 
органов и 
организаций, 
предоставляю
щих услуги, 
официальный 
сайт которых 
адаптирован 
для лиц с 
нарушением 
зрения 
(слабовидящих
) (от общего 
количества 
органов и 
организаций, 

% - 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

Организацио
нный отдел 
администрац
ии района 



предоставляю
щих услуги) 

 
Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере потребительского рынка 

 

14 Доля объектов 
общественного 
питания, 
доступных для 
инвалидов и 
маломобильны
х групп 
населения (от 
общего 
количества 
таких 
объектов) 

% 

Прирост к 
предыду

щему 
году 

25 

 
- 

25 

 
- 

25 

 
- 

33 

 
6 

50 

 
17 

70 

 
20 

90 

 
30 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

95 

 
5 

Отдел 
экономики 
администрац
ии района 

15 Доля объектов, 
доступных для 
инвалидов и 
маломобильны
х групп 
населения в 
сфере торговли 
(от общего 
количества 
таких 
объектов) 

% 

Прирост к 
предыду

щему 
году 

50 

 
- 

60 

 
10 

80 

 
20 

86 

 
26 

89 

 
3 

90 

 
1 

95 

 
5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

10
0 
 

5 

Отдел 
экономики 
администрац
ии района 

 
 



II. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для 
инвалидов и МГН 
 

Наименование мероприятия Нормативный 
правовой 

акт(программа), 
документ, которым 

предусмотрено 
проведение 

мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя  доступности для 
инвалидов объектов и услуг 

1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 
(транспортных  средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

1.1. Размещение информации в газете 
«Мучкапские новости» по вопросам  
социализации жителей Мучкапского района с 
ограниченными возможностями.  

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 

Филиал редакции 
газеты «Мучкапские 
новости» открытого 
акционерного общества 
«Издательский дом 
Мичуринск»  (по 
согласованию) 

  

2016-2030 Повышение уровня оценки 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности,  
отношения населения к 
проблемам инвалидности. 



программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

1.2. Участие в проведении специальных 
социологических исследований в 
Мучкапском районе (изучение мнения 
инвалидов о доступности объектов и услуг; 
об отношении населения к проблемам 
инвалидов) 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

Организационный 
отдел администрации 

района 

2016-2030 Получение информации об 
оценке уровня доступности 
приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности,  
отношении населения к 
проблемам инвалидности, 
удовлетворенности 
качеством обеспечения 
техническими средствами 
реабилитации в 
соответствии с 
региональным перечнем 
технических средств 
реабилитации в рамках 
исполнения индивидуальной 
программы реабилитации. 

 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам и МГН услуг с учетом 



имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 
пользованию объектами и услугами 

2.1. Адаптация учреждений культуры 
(установка пандусов, поручней, средств 
ориентации для инвалидов по зрению и 
слуху, расширение дверных проемов, 
приспособление путей движения внутри 
зданий и др.)  

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 
Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

 

Отдел культуры 
администрации района 

2016-2030  

 

Увеличение доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

2.2. Создание в дошкольных  
образовательных организациях 
универсальной безбарьерной среды для 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 

Отдел образования 
администрации района 

2016-2030 

 

Увеличение доли 
дошкольных 
образовательных 



инклюзивного образования детей-инвалидов, 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья (оборудование входных групп, 
лестниц, пандусов, поручней, расширение 
дверных проемов, путей движения внутри 
здания, зон оказания услуг, средств 
ориентации для инвалидов по зрению и 
слуху, оснащение дошкольных 
образовательных организаций специальным, 
в том числе учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и др.) в том 
числе составление проектно –сметной  
документации. 

№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 
Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

 

организаций, в которых 
сформирована 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей –
инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
позволяющая обеспечить 
совместное обучение 
инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушения 
развития 

2.3. Адаптация образовательных учреждений 
района (установка пандусов, поручней, 
средств ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, расширение дверных 
проемов, приспособление путей движения 
внутри зданий и др.) 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 

Отдел образования 
администрации района 

2016-2030 

 

Создание условий для 
инклюзивного образования 
детей – инвалидов.  



детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

2.4. Оснащение специальным оборудованием 
и инвентарем учреждений спортивной 
направленности по адаптации физической 
культуре и спорту 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 

Администрация района 2016-2030 Увеличение доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры, 
увеличение доли лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности этой 
категории населения. 



программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

2.5. Организация и проведение спортивных 
праздников, фестивалей, соревнований среди 
граждан с ограниченными возможностями и 
семей, имеющих инвалидов. 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

Администрация района 

Отдел образования 

МБОУ ДОД ДЮСШ 
«Салют» 

2016-2030 Повышение уровня оценки 
отношения населения к 

проблемам инвалидности 

2.6. Участие в повышении квалификации, Постановление Отдел образования 2016-2030 Увеличение числа работников 



профессиональной переподготовки 
специалистов, работающих с детьми –
инвалидами и детьми с ограниченными 
возможностями здоровья. 

администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

администрации района систем образования, культуры, 
физической культуры и 
спорта, прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с детьми 
–инвалидами, по вопросам 
связанным с обеспечением 
доступности для них объектов 
и услуг 

2.7. Участие в семинарах для специалистов 
системы образования, занятых в сфере 
реабилитации и социальной интеграции 
инвалидов. 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 

Отдел образования 
администрации района 

2016-2030 Увеличение числа 
специалистов системы 
образования, прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с детьми 
– инвалидами, по вопросам 
связанным с реабилитацией и 
интеграцией в общество, с 



семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 

обеспечением доступности для 
них объектов и услуг. 

2.8. Проведение муниципальными 
учреждениями культуры и образовательными 
учреждениями в сфере культуры совместных 
мероприятий инвалидов и их сверстников, не 
имеющих инвалидность 

Постановление 
администрации 
района от 21.01.2019 
№19 «Об 
утверждении 
Комплексного плана 
мероприятий по 
работе с детьми и 
семьями, имеющими 
детей – инвалидов, 
проживающих на 
территории 
Мучкапского 
района», 

Отдел образования 
администрации района 
Отдел культуры 
администрации района 

2016-2030  Повышение уровня оценки 
отношения населения к 

проблемам инвалидности. 



Муниципальная 
программа 
Мучкапского района 
«Доступная среда» 
(с изменениями от 
06.09.2022г. № 444) 



 


